Dưới bút hiệu này,
ông đã sáng tác khoảng vài chục ca khúc về Phật
giáo, đóng góp không nhỏ cho nền Phật nhạc của
Việt Nam. Các bài của ông được thường xuyên
hát lên trong các buổi tụng niệm tại các chùa từ
Huế vào đến Sài Gòn. Nguyên Thông đã được ký
dưới những bản Từ Đàm quê hương tôi, Mừng
ngày Đản Sanh, Ca Tỳ La Vệ, Vô thường, Hoa
cài áo lam...

Sau Tết Mậu Thân 1968, cảm thấy sinh sống ở
Huế bất an (Tăng Duyệt, bạn thân của ông, đã
chết trong biến cố này) nhạc sĩ Văn Giảng vào
Sài Gòn lập nghiệp từ năm 1969. Ở đó, Văn
Giảng dạy nhạc tại trường Quốc gia Âm nhạc Sài
Gòn, tham gia sinh hoạt ca nhạc ở đài phát thanh,
đài truyền hình và soạn hòa âm cho hãng đĩa
Asia, Sóng Nhạc.